中共衡东县委农村工作领导小组办公室       

  
衡东县2024年晚稻“一喷多促”实施方案

根据湖南省农业农村厅办公室关于印发《湖南省2024年秋粮“一喷多促”实施方案》（湘农办发【2024】111号）和湘财预﹝2024﹞218号等文件要求，安排我县针对秋粮开展“一喷多促”，根据上级文件要求，结合我县实际，拟定如下方案。

一、目标任务

结合我县情况，经研究决定，主要针对晚稻百千万示范片（集中连片100亩以上的区域）实施“一喷多促”，最大限度减少灾害损失，力保大面积稳产增产。全县任务面积3.4万亩，根据各乡镇2023年晚稻示范片面积和乡镇水田面积8:2的比例测算各乡镇具体实施面积（乡镇任务面积见附表1）。

二、实施方式及补助流程

1、实施时间：2024年9月9日-9月18日。

2、确定服务组织。由于时间紧、任务重，各乡镇要通过政府购买服务的方式，自主选择社会化服务组织承担“一喷多促”作业，确保按期完成。选择服务组织时应选择取得《湖南省农作物病虫害专业化统防统治服务组织标志使用授权书》（具体名单见附表2），且有实力、有信誉的专业化服务组织。由社会化服务组织购买肥药并进行喷施作业，具体作业人员必须经专业培训，并持有飞防证。

3、过程监管与面积确认。社会化服务组织在实施作业过程中，要邀请受益农户、村组干部、乡镇农业综合服务中心（农技站）、乡镇政府参与监督，服务面积确认单由服务对象、村委会、乡镇农业综合服务中心（农技站）、乡镇政府审核，并签字确认（具体见附件3）。完成作业后，要收集好物资购买发票、物资入库照片、用药记录表（附件4）、现场作业照片、飞行轨迹图等相关佐证资料。

4、补助标准。根据测算，建议按每亩不超过31元（含杀虫剂、杀菌剂、叶面肥、飞防助剂、作业费等）的标准进行补助，在完成任务目标的基础上，尽量扩大作业面积。

5、补助方式。乡镇组织财政所、农业综合服务中心（农技站）、村委会对实施面积和作业质量进行验收，并收集项目实施资料清单（附件5）报送县农业农村局植保植检站，服务组织提供面积确认单（附件3）、用药记录表（附件4）、服务补助确认单（附件6）等资料到乡镇财政所按程序拨付。

三、具体要求

1、制定方案，明确责任。各乡镇实施“一喷多促”要制定具体方案，成立专班，压实责任，明确时间，做到专款专用，不得挪用挤占该项防灾减灾救灾资金，确保按期完成任务目标，并将具体实施方案报县农业农村局植保植检站备案。

2、突出重点，精准施策。重点关注高温、寒露风等极端天气条件，以及纹枯病、稻瘟病、稻曲病、二化螟、稻飞虱等病虫害对晚稻的产量影响，选择在晚稻穗期这一关键生育期，针对性的开展“一喷多促”。
3、科学优选肥药，合理搭配。对干旱，可喷施磷酸二氢钾、中微量元素水溶肥等，改善叶片水分状况，提高抗旱能力。对高温，可喷施磷酸二氢钾、芸苔素内酯等，并结合灌水调温，改善田间气候条件。对寒露风，可喷施叶面肥或液体膜，应对低温冷害。病虫害方面，重点防治稻瘟病、纹枯病、二化螟和稻飞虱等病虫。鉴于我县实际，防治病虫害和预防高温统一选择配方和剂量如下： 20%氯虫苯甲酰胺20毫升加5%阿维菌素100毫升加30%苯甲·丙环唑30毫升加70%吡蚜·呋虫胺15克加99%磷酸二氢钾50克加飞防助剂，每亩共计费用不超过31元（含杀虫剂、杀菌剂、叶面肥、飞防助剂、作业费等）。服务组织应采购大包装农药，并统一回收药肥包装废弃物。

4、规范操作、务求实效。支持装备精良的专业化统防统治服务组织，采用植保无人机等先进的施药器械开展“一喷多促”作业。作业时环境风速应小于三级风（≤3.3米/秒），建议飞行速度3-5米/秒，施药液量不得少于1.5升/亩，飞行高度严格按照实施地实际情况，建议3-5米，作业安全事故责任由作业实施主体自行承担。

四、保障措施

1、加强组织领导、强化责任落实。县农业农村局成立“一喷多促”工作专班，以局长为组长，总农艺师、机关纪委书记、县农业技术推广中心主任为副组长，机关纪委、局种植业管理股、县财政局农业农村股、县农业技术推广中心相关人员为成员，负责“一喷多促”工作的技术指导和监管。各乡镇要制定具体方案，明确进度安排，压实责任，确保工作落实。县农业农村局“一喷多促”工作专班分为3个组，具体人员分工如下：

第一组带队领导：叶铁军，成员:李俊祥、黄奇、丁建设、喻凌治（技术负责），负责乡镇：霞流镇、大浦镇、石滩乡、吴集镇、杨林镇。
第二组带队领导：李建忠，成员：丁雄辉、罗逸群、李志光、何志明（技术负责），负责乡镇：草市镇、南湾乡、高湖镇、荣桓镇、蓬源镇、杨桥镇。
第三组带队领导：唐金明，成员：陈异辉、邓峥嵘、肖文华、秦长华（技术负责），负责乡镇：甘溪镇、洣水镇、白莲镇、新塘镇、石湾镇、三樟镇。

2、加强技术指导、强化作业质量。工作专班和17个粮食生产指导服务组、乡镇农业综合服务中心（农技站）人员要深入田间地头，现场指导监督；乡镇驻村干部、村干部和受益农户共同监督实施主体开展作业服务，严防空喷、漏喷、肥药不达标等情况，现场检查作业配方、作业记录，确保作业过程、作业质量、作业面积得到各方确认。

3、强化资金监管。各乡镇要切实履行主体责任，坚持专款专用，确保资金用在刀刃上。要加快资金支出进度，确保作业完成后及时兑付。要杜绝索拿卡要，不得违规转包，防止层层“扒皮”、处处“抽利”。
               中共衡东县委农村工作领导小组办公室
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附件1：

衡东县2024年“一喷多促”任务分解表

	序号
	乡镇
	水田面积

(万亩)
	2023年晚稻示范片面积（亩）
	因素法测算任务面积（亩）
	资金安排（元）
	备注

	1
	大浦镇
	4.51
	9768.49
	3456
	105704
	

	2
	霞流镇
	4.28
	17182.23
	4579
	140076
	

	3
	石滩乡
	3.64
	2961.13
	1981
	60589
	

	4
	吴集镇
	6.72
	6952.78
	3901
	119337
	

	5
	杨林镇
	2.04
	1176.34
	1031
	31544
	

	6
	草市镇
	4.15
	3606.59
	2296
	70225
	

	7
	南湾乡
	0.81
	1839.22
	636
	19451
	

	8
	高湖镇
	2.59
	4364.38
	1780
	54459
	

	9
	荣桓镇
	2.19
	2299.9
	1275
	39015
	

	10
	杨桥镇
	2.51
	2248
	1399
	42806
	

	11
	蓬源镇
	2.22
	3160
	1429
	43714
	

	12
	甘溪镇
	1.87
	1991.9
	1095
	33508
	

	13
	洣水镇
	3.59
	4947.38
	2289
	70032
	

	14
	新塘镇
	3.08
	1555.42
	1519
	46475
	

	15
	白莲镇
	2.24
	3156.89
	1439
	44007
	

	16
	石湾镇
	1.89
	4711.4
	1554
	47522
	

	17
	三樟镇
	3.92
	4423
	2339
	71536
	

	合  计
	52.25
	76345.15
	34000
	1040000
	


附件2 ：             

衡东县省级授权专业化统防统治服务组织信息表

	组织名称
	联系人
	联系方式
	注册地点
	无人机数量

	湖南省蓝鹰科技有限公司
	黄东进
	18692072436
	高湖镇
	23

	湖南省大地飞歌农业发展有限公司衡东分公司
	王伟平
	15197487908
	新塘镇
	10

	衡东维国农机专业合作社
	贺维国
	15874776197
	杨桥镇
	4

	衡东拿的稳农作物病虫害防治专业合作社
	赵建东
	18073413871
	霞流镇
	3

	衡阳市艾东农业科技有限公司
	王东
	13873425381
	洣水镇
	8

	衡东县映山红农机服务专业合作社
	罗启泉
	18821918684
	荣桓镇
	3

	衡东县荣桓帅府农机服务专业合作社
	颜庆华
	18974752398
	荣桓镇
	3

	衡东金穗病虫害防治专业合作社
	罗文峰
	13875607113
	新塘镇
	3

	湖南友泉农业发展有限公司
	颜双友
	18229221029
	杨桥镇
	6


附件3：

衡东县2024年XX乡镇社会化服务组织服务面积确认单
	组织名称
	

	负责人姓名
	
	身份证号码
	

	住址
	
	电话
	

	服务内容
	晚稻”一喷多促”

	服务面积(亩)
	作业地点
	作业面积
	其  他

	
	
	
	

	核定总面积(亩)
	

	服务对象(签章)
	单位盖章        年   月   日

	村级审核意见
	单位盖章        年   月   日

	乡镇农业综合服务
中心意见
	单位盖章        年   月   日

	乡镇人民政府意见
	单位盖章        年   月   日


附件4：

XX服务组织2024年”一喷多促”用药记录表
	序号
	镇村
	农户姓名
	联系电话
	防治面积（亩）
	施药时间
	防治对象
	防治药剂(含量,通用名)
	施药器械

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


服务对象签字:                                                                            作业时间:    月   日

附件5：

各乡镇项目实施资料清单

1、项目实施方案

2、服务组织作业台账

3、政府购买服务资料

4、项目实施影像资料

5、飞行轨迹图

6、面积确认单（附件3）、补助确认单（附件6）

7、“一喷多促”工作总结

附件6：

衡东县2024年XX乡镇社会化服务组织服务补助确认单
	组织名称
	

	负责人姓名
	
	身份证号码
	

	住址
	
	电话
	

	补助内容
	晚稻”一喷多促”

	核定补助面积(亩)
	作业面积(亩)
	其  他

	
	
	

	核定补助资金(元)
	

	社会化服务组织
自验意见
	单位盖章        年   月   日

	村级审核意见
	单位盖章        年   月   日

	乡镇农业综合服务中心意见
	单位盖章        年   月   日

	乡镇财政意见
	单位盖章        年   月   日

	乡镇人民政府意见
	单位盖章        年   月   日
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